33) Hugo de Sancto Victore, *De virginitate beatae Mariae* (wie Anm. 21), Sp. 874D–875B: *Juncti sunt itaque in unius societatis amore et masculus et femina, sicut juncti erant in unius societatis amore Deus et anima. Nunquid iam non vides quo tendat omnis nostrae disputationis assertio? Aspice ista duo collegia charitatis, in terra masculum et feminam, in coelo Deum et animam et considera quam rationabili providentia cuncta disposita sint. Creavit Deus masculum et feminam, et de masculo feminam; et quia de illo facta est, sub illo constituta est. Illi datum est, ut et vivacitate rationis et viribus corporis super excelleret: huic ordinatum est ut non solum obedientia, sed et natura subesset. Voluit ergo Deus, ut in illius fortitudine et providentia haec (quasi suae fragilitatis consortia) requiesceret; et ut in illo huius infirmitas pietatem excitaret, quatenus et vir mulierem quodammodo ex pietate diligeret, et mulier virum magis ex necessitate amaret. Quod ergo vir mulierem diligit, quodammodo beneficium est, quia pietate vincitur, ne infirmitatem deserat. Quod autem mulier virum diligit, magis debitum est, quia naturali necessitate compellitur, ut patrocinium requirat, atque ita quodammodo tota dilectionis utilitas ad mulierem refertur; quia in ipsa causa est, pro qua vel ipsa virum diligit, vel a viro ipsa diligitur. Patefactum est igitur dilectionis sacramentum (...). Nec opus jam est longa expositione, ut ostendatur, qualiter in huius sacramenti figura vir imago Dei sit, et femina rationalis animae typum in se formamque demonstret; vgl. ALLARD, *Die eheliche Lebens- und Liebesgemeinschaft* (wie Anm. 21), S. 35–38.*

und seine Zeitgenossen verstanden die partnerschaftliche *societas* der Ehegatten als durchaus vereinbar mit ihrer von der Schöpfungsordnung vorgegebenen Ungleichheit³⁴⁾.

Dies entsprach vollkommen den sozialen Ordnungsvorstellungen der Adelsgesellschaft des 12. Jahrhunderts, in der Freundschaft auch zwischen Partnern unterschiedlichen Ranges bestehen konnte. Gesten der Freundschaft implizierten aber nicht automatisch Gleichrangigkeit. Vielmehr markierten sie einen Freiraum. In der Freundschaft entfiel der Zwang zur ständigen Demonstration der eigenen Stellung, der ansonsten die agonale Ranggesellschaft des mittelalterlichen Adels bestimmte. In der Freundschaft war der Rangunterschied aufgehoben, nach außen hin aber hob die Freundschaft den Rangunterschied nicht auf³⁵⁾. Freundespaare in der Literatur und der Hagiographie sind sogar in aller Regel ungleichrangig und in der Struktur der Beziehung asymmetrisch, d. h. die Rollen von »Held« und »Gefährte« sind nicht austauschbar; selbst die idealen Freunde in der Erzählung Amicus und Amelius sind von Geburt als Sohn eines Grafen und Sohn eines Ritters unterschiedlichen Ranges³⁶⁾. Dies minderte ihre Freundschaft nicht, sondern entsprach dem biblischen Vorbild: Der Hirtenjunge David und der Königssohn Jonathan hatten ja auch in der Freundschaft den Rangunterschied überwunden, der sie trennte.